
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 도시농업과

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

도시농업과 37,548,362 38,109,829 △561,467

국 887,128

기 129,965

도 3,611,421

시 32,919,848

농업경쟁력 강화 1,038,055 929,903 108,152

국 369,718

기 101,165

도 157,431

시 409,741

도시농업 활성화 207,729 423,320 △215,591

도 18,000

시 189,729

도시농업 육성 지원(자체) 113,449 299,265 △185,816

101 인건비 83,489 175,505 △92,016

04 기간제근로자등보수 83,489 175,505 △92,016

○도시텃밭 기간제근로자 인건비 64,634

―기본급
40,441

―주휴수당
9,629

―연차수당 1,926

―휴일수당
12,638

○도시텃밭 기간제근로자 생활임금 12,310

―기본급
7,702

―주휴수당
1,834

―연차수당 367

―휴일수당
2,407

○도시텃밭 기간제근로자 보험료 6,545

―국민연금 3,463

―건강보험 2,728

―노인장기요양보험
354

201 일반운영비 17,960 53,660 △35,700

01 사무관리비 8,120 35,420 △27,300

○도시농업심의회 참석수당
500

○도시텃밭 조성 장비 임차료
6,720

○도시텃밭 청소 쓰레기봉투 구입
900
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10,030원*8시간*3명*21일*8월

10,030원*8시간*3명*5일*8월

10,030원*8시간*3명*8월

10,030원*1.5배*3명*8시간*35일

1,910원*8시간*3명*21일*8월

1,910원*8시간*3명*5일*8월

1,910원*8시간*3명*8월

1,910원*1.5배*3명*8시간*35일

76,944,000원*4.5%

76,944,000원*3.545%

2,728,000원*12.95%

100,000원*5명*1회

560,000원*12대

3,000원*300장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 9,840 9,840 0

○도시텃밭 시설유지관리비 4,440

―시설유지보수비
3,000

―전기·수도 사용료 1,440

○차량유지비 5,400

―자동차세 200

―자동차보험료 1,600

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
3,600

206 재료비 12,000 70,100 △58,100

01 재료비 12,000 70,100 △58,100

○도시텃밭 운영 재료비
12,000

찾아가는 도시농업 프로그램 운영 44,000 50,000 △6,000

도 15,000

시 29,000

201 일반운영비 24,000 30,000 △6,000

도 9,000

시 15,000

03 행사운영비 24,000 30,000 △6,000

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 운영
24,000

도 9,000

시 15,000

206 재료비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 운영 재료
비 20,000

도 6,000

시 14,000

치유농업 활성화 지원 시범 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○치유농업 활용 복지화 지원
3,000

도 900

시 2,100
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1,000,000원*3개소

180,000원*8월

100,000원*2대

800,000원*2대

1,800,000원*2대

4,000,000원*3개소

24,000,000원

200,000원*100회

200,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

206 재료비 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

01 재료비 7,000 7,000 0

○치유농업 활용 복지화 지원 재료비
7,000

도 2,100

시 4,900

고리울청춘농장 도시농업체험장 운영 40,280 48,120 △7,840

201 일반운영비 26,160 28,000 △1,840

01 사무관리비 160 0 160

○공무직 피복비 160

02 공공운영비 20,000 16,000 4,000

○고리울청춘농장 시설유지보수비
20,000

03 행사운영비 6,000 12,000 △6,000

○도시농업·치유프로그램 운영
6,000

202 여비 120 120 0

01 국내여비 120 120 0

○고리울청춘농장 도시농업체험장 공무직 여
비 120

206 재료비 14,000 20,000 △6,000

01 재료비 14,000 20,000 △6,000

○작물재배사 운영 농자재 등
14,000

농업환경 개선 813,778 449,163 364,615

국 369,718

기 101,165

도 136,149

시 206,746

농정업무 추진 28,345 43,226 △14,881

201 일반운영비 15,790 40,500 △24,710

01 사무관리비 4,080 28,200 △24,120

○농업·농촌 및 식품산업정책심의회 참석수
당 1,200

○농림축산식품부 소관 국유재산관리(측량수
수료 등) 2,880

02 공공운영비 11,710 12,300 △590

○차량유지비 3,300

―자동차세 100

―자동차 보험료 500

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
2,700
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10,000원*700명

160,000원

20,000,000원

200,000원*30회

120,000원*1명

14,000,000원

100,000원*12명*1회

960,000원*3필지

100,000원*1대

500,000원*1대

2,700,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

○농업용 관정 관리비 8,410

―수중모터 및 노후 파이프 등 교체비
3,600

―시설유지보수비 810

―전기료 4,000

203 업무추진비 2,555 2,576 △21

03 시책추진업무추진비 2,555 2,576 △21

○농정지원 업무추진 2,555

306 출연금 10,000 0 10,000

01 출연금 10,000 0 10,000

○경기도 농업농촌진흥기금 출연금
10,000

농지이용실태조사 지원사업 19,521 19,371 150

기 13,665

시 5,856

101 인건비 19,521 19,371 150

기 13,665

시 5,856

04 기간제근로자등보수 19,521 19,371 150

○농지이용관리지원 조사원 인건비
19,521

기 13,665

시 5,856

정부양곡관리비 지원(지자체) 1,400 1,700 △300

국 1,400

201 일반운영비 1,100 1,100 0

국 1,100

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○정부양곡관리 제경비
1,100

국 1,100

202 여비 300 600 △300

국 300

01 국내여비 300 600 △300

○정부양곡관리 추진 여비
300

국 300

농업소득 지원(전환사업) 116,250 124,455 △8,205

201 일반운영비 13,600 7,200 6,400

01 사무관리비 3,600 7,200 △3,600

○농산물 원산지표시 홍보물 제작 3,600

―안내판 2,000

―안내책자 1,600

03 행사운영비 10,000 0 10,000
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3,600,000원*1개소

90,000원*9개소

400,000원*10월

2,555,000원

10,000,000원

19,521,000원

1,100,000원*1개소

25,000원*2명*6일

500원*4,000개

800원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

○농산물 직거래장터 운영비
10,000

206 재료비 39,580 43,670 △4,090

01 재료비 39,580 43,670 △4,090

○본논초기 저온성 병해충 방제약제 구입
4,680

○벼 병해충 공동 방제약제 구입
30,000

○과수 돌발해충 방제약제 구입
4,900

307 민간이전 63,070 73,585 △10,515

02 민간경상사업보조 63,070 73,585 △10,515

○벼 못자리용 상토 지원
1,980

○유기질비료 지원 61,090

기본형 공익직접지불사업 81,000 59,000 22,000

기 81,000

301 일반보전금 81,000 59,000 22,000

기 81,000

14 기타보상금 81,000 59,000 22,000

○기본형 공익직접지불금
81,000

기 81,000

기본형 공익직접지불사업 행정경비 지원 3,500 4,000 △500

기 3,500

201 일반운영비 3,500 4,000 △500

기 3,500

01 사무관리비 2,800 3,300 △500

○기본형 공익직접지불사업 운영비
2,800

기 2,800

02 공공운영비 700 700 0

○기본형 공익직접지불사업 우편요금
700

기 700

보행관리기 지원 2,720 3,000 △280

도 816

시 1,904

402 민간자본이전 2,720 3,000 △280

도 816

시 1,904

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,720 3,000 △280

○농업용관리기 등 소형농기계 지원
2,720

도 816
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5,000,000원*2회

6,000원*60ha*13봉지

250,000원*60ha*2회

100,000원*7ha*7회

66,000원*60ha*50%

61,090,000원

81,000,000원

2,800,000원

700,000원

1,360,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

시 1,904

토양개량제 지원 3,032 147 2,885

국 2,258

도 387

시 387

307 민간이전 3,032 147 2,885

국 2,258

도 387

시 387

02 민간경상사업보조 3,032 147 2,885

○토양개량제 지원 3,032

국 2,258

도 387

시 387

농작물 병해충 방제비 2,060 1,800 260

국 1,100

도 330

시 630

206 재료비 2,060 1,800 260

국 1,100

도 330

시 630

01 재료비 2,060 1,800 260

○농작물 병해충 방제비 지원
2,060

국 1,100

도 330

시 630

농기계 종합보험 지원 10,537 14,320 △3,783

도 3,161

시 7,376

307 민간이전 10,537 14,320 △3,783

도 3,161

시 7,376

02 민간경상사업보조 10,537 14,320 △3,783

○농업인 안전재해보험 가입 지원
10,537

도 3,161

시 7,376

로컬푸드 활성화 지원 7,600 1,800 5,800

도 7,600

201 일반운영비 7,600 0 7,600

도 7,600
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3,032,000원

2,060,000원

10,537,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

01 사무관리비 7,600 0 7,600

○로컬푸드 안전성 검사 지원
7,600

도 7,600

농수산물 원산지표시 감시원 운영 45,000 72,000 △27,000

도 13,500

시 31,500

301 일반보전금 45,000 72,000 △27,000

도 13,500

시 31,500

14 기타보상금 45,000 72,000 △27,000

○농수산물 원산지표시 감시원 운영 지원
45,000

도 13,500

시 31,500

비료 가격안정 지원사업 14,535 89,381 △74,846

국 8,721

도 1,744

시 4,070

307 민간이전 14,535 89,381 △74,846

국 8,721

도 1,744

시 4,070

02 민간경상사업보조 14,535 89,381 △74,846

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원
14,535

국 8,721

도 1,744

시 4,070

우수 식재료 소비확대 기반조성 사업 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○우수 식재료 소비확대 기반 조성
6,000

국 3,000

시 3,000

GAP 안전성 분석 지원 800 800 0

국 400

시 400

301 일반보전금 800 0 800
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7,600,000원

45,000,000원

14,535,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

국 400

시 400

14 기타보상금 800 0 800

○GAP 안전성 분석 지원 800

국 400

시 400

쌀 가공업체 경기미 구매차액 지원사업 9,200 5,500 3,700

도 2,760

시 6,440

307 민간이전 9,200 5,500 3,700

도 2,760

시 6,440

02 민간경상사업보조 9,200 5,500 3,700

○쌀 가공업체 경기미 구매차액 지원사업
9,200

도 2,760

시 6,440

전략작물 직접지불사업 3,000 0 3,000

기 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

기 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○전략작물직접지불금 3,000

기 3,000

차세대 농업농촌통합시스템 비대면 인프라 서비스 시범
사업

1,678 0 1,678

국 839

도 251

시 588

405 자산취득비 1,678 0 1,678

국 839

도 251

시 588

01 자산및물품취득비 1,678 0 1,678

○직불금 신청 비대면서비스 태블릿 구입
1,678

국 839

도 251

시 588

농식품 바우처 사업 457,600 0 457,600

국 352,000

도 105,600

307 민간이전 457,600 0 457,600

국 352,000
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400,000원*2명

9,200,000원

3,000,000원

1,678,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

도 105,600

02 민간경상사업보조 457,600 0 457,600

○농식품 바우처 사업 457,600

국 352,000

도 105,600

농업전문인력 양성 16,548 57,420 △40,872

도 3,282

시 13,266

농업인 및 도농상생 농촌문화 교육 7,200 13,200 △6,000

201 일반운영비 4,400 9,200 △4,800

01 사무관리비 480 3,600 △3,120

○농업인 교육 홍보 현수막 제작비
480

03 행사운영비 3,920 5,600 △1,680

○도시소비자 농촌자원 교육 강사료
2,940

○가족과 함께하는 전통요리체험 강사료
980

206 재료비 2,800 4,000 △1,200

01 재료비 2,800 4,000 △1,200

○도시소비자 농촌자원 교육 재료비
1,680

○가족과 함께하는 전통요리체험 재료비
1,120

농촌생활 활력화 2,400 17,500 △15,100

도 900

시 1,500

201 일반운영비 2,400 11,000 △8,600

도 900

시 1,500

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

○생활개선회원 정보지 제공
2,400

도 900

시 1,500

농촌지도자 능력개발 1,580 13,480 △11,900

도 600

시 980

301 일반보전금 1,580 5,500 △3,920

도 600

시 980

11 행사실비지원금 1,580 5,500 △3,920

○농촌지도자 현지연찬교육 참가 지원금
1,580
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457,600,000원

60,000원*8종

147,000원*5개*4회

196,000원*5회

84,000원*5개*4회

224,000원*5회

60,000원*40명

39,500원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

도 600

시 980

농업인력 육성 450 5,300 △4,850

301 일반보전금 450 5,300 △4,850

11 행사실비지원금 450 1,200 △750

○농업인 및 농업관련단체 교육·행사·회의·
견학 참가자 급식비

450

농업소식 및 정보제공 4,390 5,300 △910

도 1,590

시 2,800

201 일반운영비 4,390 5,300 △910

도 1,590

시 2,800

01 사무관리비 4,390 5,300 △910

○후계농업경영인 등 농업정보지 구독료 지
원 4,390

도 1,590

시 2,800

여성농업인 행복바우처 지원 528 640 △112

도 192

시 336

307 민간이전 528 640 △112

도 192

시 336

02 민간경상사업보조 528 640 △112

○여성농업인 행복바우처
528

도 192

시 336

건강한 먹거리 보장 35,465,536 35,824,866 △359,330

국 428,823

도 3,316,059

시 31,720,654

학교 등 급식 지원 35,275,284 35,580,558 △305,274

국 428,823

도 3,316,059

시 31,530,402

학교 무상급식 지원 27,476,952 25,736,553 1,740,399

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○학교급식지원 심의위원회 참석수당
800

301 일반보전금 140,904 140,904 0
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9,000원*10명*5회

4,390,000원

176,000원*3명

100,000원*8명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 140,904 140,904 0

○평생교육시설 무상급식 지원
140,904

308 자치단체등이전 27,335,248 25,594,849 1,740,399

08 교육기관에대한보조 27,335,248 25,594,849 1,740,399

○학교 무상급식 지원 27,335,248

―사립유치원 2,501,603

―초등학교 10,819,658

―중학교 8,157,787

―고등학교 5,856,200

학교 밖 청소년 프로그램 운영(대안교육기관 급식비 지
원)

403,683 462,222 △58,539

도 121,105

시 282,578

307 민간이전 403,683 420,422 △16,739

도 121,105

시 282,578

02 민간경상사업보조 403,683 420,422 △16,739

○학교 밖 청소년 프로그램 운영(대안교육기
관 급식비 지원) 403,683

도 121,105

시 282,578

친환경 농산물 학교급식 지원 2,869,000 3,050,000 △181,000

도 1,510,000

시 1,359,000

301 일반보전금 2,869,000 3,050,000 △181,000

도 1,510,000

시 1,359,000

14 기타보상금 2,869,000 3,050,000 △181,000

○친환경 등 우수농산물 학교급식 지원
2,869,000

도 1,510,000

시 1,359,000

친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 지원사업 52,080 44,724 7,356

도 26,040

시 26,040

201 일반운영비 600 600 0

도 300

시 300

01 사무관리비 600 600 0

○친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 지
원사업 안전성 검사비

600

도 300
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6,180원*120명*190일

2,501,603,000원

10,819,658,000원

8,157,787,000원

5,856,200,000원

403,683,000원

2,869,000,000원

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

시 300

301 일반보전금 51,480 44,124 7,356

도 25,740

시 25,740

14 기타보상금 51,480 44,124 7,356

○친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 지
원사업 51,480

도 25,740

시 25,740

친환경 농축산물(차액) 지원 1,338,750 1,905,680 △566,930

301 일반보전금 1,338,750 1,905,680 △566,930

14 기타보상금 1,338,750 1,905,680 △566,930

○친환경ㆍ우수가공식품 차액 지원금
1,338,750

G마크 우수축산물 학교급식 지원사업 850,000 1,100,000 △250,000

도 550,000

시 300,000

301 일반보전금 850,000 1,100,000 △250,000

도 550,000

시 300,000

14 기타보상금 850,000 1,100,000 △250,000

○G마크 우수축산물 학교급식 지원사업
850,000

도 550,000

시 300,000

학교우유급식 지원사업 714,705 714,705 0

국 428,823

도 85,765

시 200,117

301 일반보전금 714,705 714,705 0

국 428,823

도 85,765

시 200,117

14 기타보상금 714,705 714,705 0

○학교우유급식 지원사업
714,705

국 428,823

도 85,765

시 200,117

경기도 어린이 건강과일 공급사업 673,500 1,544,550 △871,050

도 673,500

307 민간이전 673,500 1,544,550 △871,050

도 673,500

02 민간경상사업보조 673,500 1,544,550 △871,050
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51,480,000원

3,150원*425,000㎏

850,000,000원

714,705,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

○경기도 어린이 건강과일 공급지원
673,500

도 673,500

임산부 친환경농산물 지원 737,664 737,664 0

도 221,299

시 516,365

307 민간이전 737,664 737,664 0

도 221,299

시 516,365

02 민간경상사업보조 737,664 737,664 0

○경기 임산부 친환경농산물 지원
737,664

도 221,299

시 516,365

지역농산물 먹거리보장 지원사업 61,200 88,960 △27,760

도 30,600

시 30,600

307 민간이전 61,200 88,960 △27,760

도 30,600

시 30,600

02 민간경상사업보조 61,200 88,960 △27,760

○지역농산물 먹거리보장 지원사업
61,200

도 30,600

시 30,600

맘튼튼 축산물 꾸러미 지원 97,750 195,500 △97,750

도 97,750

307 민간이전 97,750 195,500 △97,750

도 97,750

02 민간경상사업보조 97,750 195,500 △97,750

○맘튼튼 축산물 꾸러미 지원
97,750

도 97,750

친환경급식지원센터 운영 190,252 244,308 △54,056

친환경급식지원센터 운영 190,252 244,308 △54,056

201 일반운영비 161,696 208,806 △47,110

01 사무관리비 83,216 103,056 △19,840

○친환경식재료 안전성 검사비 28,860

―쌀 1,200

―김치 8,000

―수산물 10,400

―친환경·우수가공식품
7,960
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673,500,000원

737,664,000원

61,200,000원

97,750,000원

400,000원*3개소*1회

1,000,000원*2개소*4회

1,300,000원*4개소*2회

398,000원*10종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 친환경급식지원센터 운영 (단위:천원)

―임산부 꾸러미 식재료
1,300

○센터 운영 수용비 7,456

―홍보물 제작 4,000

―센터운영 기본경비 3,456

ㆍ일반수용비
1,536

ㆍ급식비 1,920

○식재료 공급업체 추천사업 운영비 4,200

―프로그램 운영비 600

―평가위원 회의참석수당
3,600

○정책개발 T/F위원 회의참석수당 5,600

―식재료 구매 2,800

―식생활교육 교재교구 개발
2,800

○센터운영위원회 회의참석수당
6,600

○먹거리위원회 회의참석수당
17,500

○차량 임차료 1,500

―식생활교육 운영 1,500

○식생활교육 교재교구 등 제작비
10,000

○임산부 친환경농산물 지원사업 홍보물 제
작 1,500

03 행사운영비 78,480 105,750 △27,270

○식생활 개선교육 운영비 78,180

―강사료 57,600

―자료집, 사무용품 등 운영경비
20,580

○센터운영위원회 연찬회 운영비
300

202 여비 4,032 4,320 △288

01 국내여비 4,032 4,320 △288

○친환경급식지원센터 업무추진 여비
4,032

206 재료비 5,204 7,292 △2,088

01 재료비 5,204 7,292 △2,088

○친환경식재료 검사 시료 구입비 5,204

―수산물 4,704

―임산부 친환경농산물
500

301 일반보전금 19,320 23,890 △4,570

11 행사실비지원금 7,320 11,890 △4,570
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1,300,000원*1회

1,000,000원*4회

40,000원*4명*12월*80%

50,000원*4명*12월*80%

600,000원*1회

100,000원*6명*6회

100,000원*7명*4회

100,000원*7명*4회

100,000원*11명*6회

100,000원*35명*5회

750,000원*2회

5,000,000원*2회

1,000원*1,500부

180,000원*320회

70,000원*294회

20,000원*15명*1회

120,000원*4명*12월*70%

294,000원*4개소*4회

250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 친환경급식지원센터 운영 (단위:천원)

○친환경급식 체험 참가비
2,000

○네트워크 활성화사업 간담회 급식비
400

○학교급식 모니터링단 실비지원금
2,880

○식재료 공급업체 추천사업 위원 급식비
540

○센터운영위원회 연찬회 참석 실비지원금
600

○식생활교육 강사단 연수 참석 실비지원금
900

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○센터장 활동보상
12,000

축산·위생 관리 998,871 1,297,166 △298,295

국 88,587

기 28,800

도 137,931

시 743,553

가축방역 관리 87,757 150,515 △62,758

국 20,987

기 28,800

도 19,431

시 18,539

가축방역 지원 8,022 9,202 △1,180

201 일반운영비 6,022 6,202 △180

01 사무관리비 1,500 1,680 △180

○감염가축(축산물) 폐기 처리비
1,500

02 공공운영비 4,522 4,522 0

○가축방역차량 GPS 통신료
72

○차량유지비 4,450

―자동차세 250

―자동차 보험료 1,200

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
3,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○가축전염병 방역재료 구입
2,000

가축전염병 예방접종(구제역 및 AI예방약품 구입 지원) 18,348 19,800 △1,452

국 9,642

도 1,446
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10,000원*20명*10회

200,000원*2회

30,000원*8명*12회

9,000원*6명*10회

40,000원*15명*1회

30,000원*30명*1회

1,000,000원*1명*12월

1,500,000원

6,000원*1대*12월

125,000원*2대

600,000원*2대

1,500,000원*2대

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

시 7,260

206 재료비 18,348 19,800 △1,452

국 9,642

도 1,446

시 7,260

01 재료비 18,348 19,800 △1,452

○가축전염병 예방접종 18,348

국 9,642

도 1,446

시 7,260

구제역 예방백신 지원사업 198 232 △34

국 163

도 14

시 21

206 재료비 198 232 △34

국 163

도 14

시 21

01 재료비 198 232 △34

○구제역 예방백신 지원사업
198

국 163

도 14

시 21

소귀표 부착비 지원(축산물 이력관리 지원) 23 40 △17

국 20

도 3

301 일반보전금 23 40 △17

국 20

도 3

14 기타보상금 23 40 △17

○소귀표 부착비 지원 23

국 20

도 3

차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원(구제역 및 AI 예방
약품 구입 지원)

3,861 3,861 0

국 1,931

도 290

시 1,640

301 일반보전금 3,861 3,861 0

국 1,931

도 290

시 1,640
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18,348,000원

198,000원

23,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

14 기타보상금 3,861 3,861 0

○차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원
3,861

국 1,931

도 290

시 1,640

GPS단말기 상시 전원공급체계 구축(구제역 및 AI예방약
품 구입 지원)

600 600 0

국 300

도 45

시 255

301 일반보전금 600 600 0

국 300

도 45

시 255

14 기타보상금 600 600 0

○축산차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구
축 600

국 300

도 45

시 255

학생 승마체험 28,800 67,200 △38,400

기 28,800

301 일반보전금 28,800 67,200 △38,400

기 28,800

14 기타보상금 28,800 67,200 △38,400

○학생 승마체험 28,800

기 28,800

사회공익 승마사업 12,900 40,000 △27,100

도 12,900

301 일반보전금 12,900 40,000 △27,100

도 12,900

14 기타보상금 12,900 40,000 △27,100

○사회공익 승마사업 12,900

도 12,900

양봉산업 육성 3,675 8,250 △4,575

도 3,675

402 민간자본이전 3,675 8,250 △4,575

도 3,675

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,675 8,250 △4,575

○양봉산업 경쟁력 강화 2,700

도 2,700

○양봉산업 현대화 지원 975
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59,400원*65대

60,000원*10대

28,800,000원

12,900,000원

2,700,000원

975,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

도 975

꿀벌질병 예방 및 구제약품 지원 1,330 1,330 0

국 931

도 58

시 341

206 재료비 1,330 1,330 0

국 931

도 58

시 341

01 재료비 1,330 1,330 0

○꿀벌응애 약품 지원 700

국 490

도 31

시 179

○꿀벌노제마 약품 지원 300

국 210

도 13

시 77

○꿀벌낭충봉아부패병 약품 지원
330

국 231

도 14

시 85

살처분보상금 10,000 0 10,000

국 8,000

도 1,000

시 1,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

국 8,000

도 1,000

시 1,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○살처분보상금 10,000

국 8,000

도 1,000

시 1,000

동물 보호·복지 지원 911,114 1,146,651 △235,537

국 67,600

도 118,500

시 725,014

동물등록제 비용 지원 28,800 36,000 △7,200

도 10,800

시 18,000
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700,000원

300,000원

330,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 14,400 18,000 △3,600

도 5,400

시 9,000

01 사무관리비 14,400 18,000 △3,600

○동물등록제 비용 지원(내장형 무선식별장
치 구입) 14,400

도 5,400

시 9,000

301 일반보전금 14,400 18,000 △3,600

도 5,400

시 9,000

14 기타보상금 14,400 18,000 △3,600

○동물등록제 비용 지원
14,400

도 5,400

시 9,000

동물보호관리 264,411 333,248 △68,837

101 인건비 105,985 168,348 △62,363

04 기간제근로자등보수 105,985 168,348 △62,363

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
인건비 69,328

―기본급
40,441

―주휴수당
9,629

―연차수당 1,926

―연장근로수당

17,332

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
생활임금 26,406

―기본급
15,403

―주휴수당
3,668

―연차수당 734

―연장근로수당

6,601

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
보험료 8,143

―국민연금 4,309

―건강보험 3,394

―노인장기요양보험
440
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10,000원*1,800개*80%

10,000원*1,800마리*80%

10,030원*8시간*3명*21일*8월

10,030원*8시간*3명*5주*8월

10,030원*8시간*3명*8월

10,030원*1.5배*4시간*3명*3회*4주*8월

1,910원*8시간*6명*21일*8월

1,910원*8시간*6명*5주*8월

1,910원*8시간*6명*8월

1,910원*1.5배*4시간*6명*3회*4주*8월

95,734,000원*4.5%

95,734,000원*3.545%

3,394,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
피복비 960

―작업복 300

―작업화 150

―작업모 30

―우의 30

―방한복 240

―방한화 210

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
급식비 648

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
구급약품 등 구입 500

201 일반운영비 151,516 151,480 36

01 사무관리비 120,466 124,450 △3,984

○동물보호, 동물등록 등 홍보물 제작
4,800

○유실·유기동물 응급치료비 등
12,000

○야간 등 유실·유기동물 구조사업
103,200

○공무직 피복비 250

―작업복 100

―방한복 80

―방한화 70

○공무직 급식비
216

02 공공운영비 17,050 17,030 20

○차량유지비 11,370

―자동차세 150

―자동차보험료 3,000

―환경개선부담금 300

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
7,920

○동물보호시설 유지관리비
4,000

○반려동물 민원처리 통신요금
1,680

03 행사운영비 14,000 10,000 4,000

○반려동물 문화교실 운영비
14,000

202 여비 120 120 0

01 국내여비 120 120 0

○유기동물 보호 사업 공무직 여비
120

206 재료비 3,430 4,900 △1,470
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100,000원*3명

50,000원*3명

10,000원*3명

10,000원*3명

80,000원*3명

70,000원*3명

9,000원*3명*3회*8월

500,000원

4,800,000원

500,000원*24마리

8,600,000원*12월

100,000원*1명

80,000원*1명

70,000원*1명

9,000원*1명*2회*12월

50,000원*3대

1,000,000원*3대

150,000원*2대

2,640,000원*3대

800,000원*5회

70,000원*2대*12월

14,000,000원

120,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

01 재료비 3,430 4,900 △1,470

○유실·유기동물 보호 재료 구입
980

○유실·유기동물 포획(구조) 재료 구입
2,450

301 일반보전금 3,360 8,400 △5,040

14 기타보상금 3,360 8,400 △5,040

○공수의 활동 수당 3,360

유실·유기동물 보호관리 135,000 195,000 △60,000

도 40,500

시 94,500

201 일반운영비 135,000 195,000 △60,000

도 40,500

시 94,500

01 사무관리비 135,000 195,000 △60,000

○유실·유기동물 보호관리
135,000

도 40,500

시 94,500

동물보호소 환경개선 지원 33,540 39,000 △5,460

도 11,700

시 21,840

201 일반운영비 33,540 39,000 △5,460

도 11,700

시 21,840

01 사무관리비 33,540 39,000 △5,460

○동물보호소 환경개선 지원
33,540

도 11,700

시 21,840

유실·유기동물 구조보호비 지원 42,000 42,000 0

국 12,600

시 29,400

301 일반보전금 42,000 42,000 0

국 12,600

시 29,400

14 기타보상금 42,000 42,000 0

○유실·유기동물 구조보호비 지원
42,000

국 12,600

시 29,400

유실·유기동물 입양비 지원 27,750 50,000 △22,250

국 15,000

시 12,750
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245,000원*4회

245,000원*10회

280,000원*12회

150,000원*900마리

33,540,000원

70,000원*600마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 27,750 50,000 △22,250

국 15,000

시 12,750

14 기타보상금 27,750 50,000 △22,250

○유실·유기동물 입양비 지원
27,750

국 15,000

시 12,750

동물구조 등 인건비 지원 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

101 인건비 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

○동물구조 등 인건비 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

길고양이 중성화수술비 지원 200,000 200,000 0

국 40,000

도 24,000

시 136,000

201 일반운영비 200,000 200,000 0

국 40,000

도 24,000

시 136,000

01 사무관리비 200,000 200,000 0

○길고양이 중성화수술비 지원
200,000

국 40,000

도 24,000

시 136,000

길고양이 급식소 설치 지원 1,950 3,000 △1,050

도 900

시 1,050

201 일반운영비 1,950 3,000 △1,050

도 900

시 1,050

01 사무관리비 1,950 3,000 △1,050

○길고양이 급식소 설치 지원
1,950

도 900

시 1,050
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250,000원*185마리*60%

20,000,000원*3명

200,000원*1,000마리

1,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

반려동물 문화교실 운영 23,700 30,000 △6,300

도 9,000

시 14,700

201 일반운영비 23,700 30,000 △6,300

도 9,000

시 14,700

03 행사운영비 23,700 30,000 △6,300

○반려동물 문화교실(행사) 운영
23,700

도 9,000

시 14,700

유실·유기동물 기증비 지원사업 12,000 24,000 △12,000

307 민간이전 12,000 24,000 △12,000

02 민간경상사업보조 12,000 24,000 △12,000

○민관협력 유실·유기동물 기증비 지원사업
12,000

반려견 놀이터 운영·관리 70,363 100,803 △30,440

101 인건비 60,345 88,785 △28,440

04 기간제근로자등보수 60,345 88,785 △28,440

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 인
건비 46,220

―기본급
26,961

―주휴수당
6,420

―연차수당 1,284

―연장근로수당

11,555

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 생
활임금 8,804

―기본급
5,135

―주휴수당
1,223

―연차수당 245

―연장근로수당

2,201

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 보
험료 4,681

―국민연금 2,477

―건강보험 1,951

―노인장기요양보험
253
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23,700,000원

600,000원*20마리

10,030원*8시간*2명*21일*8월

10,030원*8시간*2명*5주*8월

10,030원*8시간*2명*8월

10,030원*1.5배*4시간*2명*3회*4주*8월

1,910원*8시간*2명*21일*8월

1,910원*8시간*2명*5주*8월

1,910원*8시간*2명*8월

1,910원*1.5배*4시간*2명*3회*4주*8월

55,024,000원*4.5%

55,024,000원*3.545%

1,951,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 피
복비 640

―작업복 200

―작업화 100

―작업모 20

―우의 20

―방한복 160

―방한화 140

201 일반운영비 10,018 12,018 △2,000

01 사무관리비 3,418 4,418 △1,000

○반려견 놀이터 운영·관리 물품 등 구입
3,000

○국유재산(송내동 266-4번지, 철도용지) 사용
료 418

02 공공운영비 6,600 7,600 △1,000

○전기요금 등 공공운영비
3,600

○반려견 놀이터 유지관리비
3,000

돌봄 취약가구 반려동물 의료서비스 등 지원 1,600 1,600 0

도 600

시 1,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

도 600

시 1,000

14 기타보상금 1,600 1,600 0

○돌봄 취약가구 반려동물 의료서비스 등 지
원 1,600

도 600

시 1,000

반려견 간이놀이터 조성 지원 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○반려견 간이놀이터 조성 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

행정운영경비(도시농업과) 45,900 57,894 △11,994

기본경비 45,900 57,894 △11,994

기본경비 45,900 57,894 △11,994
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100,000원*2명

50,000원*2명

10,000원*2명

10,000원*2명

80,000원*2명

70,000원*2명

1,000,000원*3회

418,000원

300,000원*12월

1,000,000원*3회

200,000원*10마리*80%

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 행정운영경비(도시농업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 24,540 25,274 △734

01 사무관리비 21,600 21,600 0

○부서운영기본경비 21,600

―일반수용비 9,600

―급식비 12,000

02 공공운영비 2,940 3,674 △734

○우편요금 2,940

―일반우편 1,239

―등기우편 1,701

202 여비 18,000 29,260 △11,260

01 국내여비 18,000 29,260 △11,260

○업무추진기본여비
18,000

203 업무추진비 3,360 3,360 0

04 부서운영업무추진비 3,360 3,360 0

○부서운영업무추진비
3,360
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40,000원*25명*12월*0.8

50,000원*25명*12월*0.8

430원*240건*12월

2,530원*56건*12월

120,000원*25명*12월*0.5

350,000원*12월*0.8


